Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877.328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 1896/UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Long Khánh,  ngày 31 tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng Công an thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Nhận được Công văn số 307/KN-VKSLK ngày 25/5/2022 của Viện kiểm sát

nhân dân thành phố Long Khánh về kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa tội

phạm và vi phạm pháp luật (văn bản gửi kèm);

Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện, nâng cao hiệu công tác

đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn thành

phố.

- UBND các phường, xã chủ trì phối hợp với Công an thành phố, các trường

học trên địa bàn triển khai các chương trình, biện pháp tuyên truyền về hậu quả, tác

hại của ma túy, phổ biến giáo dục về Luật phòng, chống ma túy có hiệu lực từ ngày

01/01/2022 với nhiều hình thức, nội dung phù hợp cho từng đối tượng, lứa tuổi,

ngành học, cấp học và vùng dân cư. Tăng cường công tác quản lý, theo dõi chặt chẽ

các đối tượng nghiện ma túy đang quản lý giáo dục tại địa bàn không để những đối

tượng này tiếp tục sử dụng ma túy và có cơ hội thực hiện hành vi phạm tội.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

thành phố chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy định

hướng trong công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố về hậu quả, tác hại của ma

túy và công tác phòng, chống tệ nạn, tội phạm ma túy; kịp thời đưa tin, bài viết

chuyên đề về những mô hình hay, gương điển hình về phong trào “Toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc” nhằm khích lệ nhân dân bài trừ ma túy.

2. Giao Công an thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng

cường công tác quản lý nhà nước trong đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật về ma túy trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các nhà

nghỉ, khách sạn, quán karaoke và những khu dân cư phức tạp, nơi các đối tượng

nghiện ma túy thường thuê phòng để thực hiện các hành vi tàng trữ, mua bán và tổ

chức sử dụng trái phép chất ma túy.

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật về ma túy

2

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong việc lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ

sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, trung tâm cai nghiện bắt buộc. Theo dõi

chặt chẽ công tác quản lý người nghiện ma túy, thường xuyên rà soát, thống kê,

kiểm danh, kiểm diện người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND

các phường, xã; tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị

gửi về Viện kiểm sát nhân dân thành phố Long Khánh trước ngày 10/6/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- Viện KSND thành phố;

- CT, PCT UBTP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu:VT, TH (NC).

CHỦ TỊCH

Đỗ Chánh Quang

		2022-06-01T14:08:10+0700

		2022-06-01T14:08:14+0700